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NÓGRÁDI LAPOK 
és HONTI HIRADÓ 

politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.

Munkálkodjunk!
Kezezel felruházott, rendeltetését 

eszmélő s szabadon valósító lénynek 
élte folytában, koronkint magába 
kell szállania, hogy lelki állupotját 
s helyzete viszonyait életen fontolva 
véve, magát rendeltetése, kora, a há- 

i zája követelései szerint gondolkodva 
s cselekvőleg eligazíthassa. Ily Ön­
szemle nélkulözhetlen föltétele min­
den tökélesedésnek, s erkölcsi neme- 
sülésrc már a régi bölcsektől, külö­
nösen Pythagorástól ajánltatott.

Ki gondoljameg, hogy ezen szép 
tchétségek, melyekkel az emberi lé­
lek bir, pillanatig sem szűnnek meg 
a magukkal vagy az anyagi világ­
gal foglalkozni. Hiszen az emberi 
élet csak úgy éri czélját, ha tettek­
nek szenteltetik. Hazát nemzetet s 
így önmagunkat is boldogítani tar­
tozunk, s e czélramunkálás kötelesé- 
ge alól nem vétetik ki más, mint a 
természettől tehetség nélkül hánya­
tott szegény. „Az ember, ha értelme 
b érzelme körét gondosan nem szé­
lesíti, keskeny s mindig keskenyebb 
határok közé szorul, azt mondja Köl­
csey.

Ha bámulatos művet Írni, fon­
tos ütközetet nyerni, phidiási szob­
rot alkotni nem mindenkitől telik 
is: elveit s érzését mégis minkenki 
megtisztíthatja, hasznos ismereteket 
mindenki gyűjthet, s napjait czél- 
irányos tettekben mindenki eltöltheti. 
Ne is éljen senki azon balhiedelem­
ben, mintha a terhektől és köteles­
ségektől, melyeket tőle a társaság 
megkíván, s mik reá . természetesen 
háramlanak, magát fölmenthetné.

Puhálkodás, restség, indulat és 
szenvedély sugallatát meggyőzni 
nehéz ugyan, de nem lehetetlen ; 
munkálkodni természetes óhajtás, s 
ezen óhajtást minél gyakrabban vál­
toztatjuk gyors tetté: annál nagyobb 
leend akaratunk hatalma.

Tudományt a munkás élettel egy­
bekötni, ez a lét feladata. Az isme­
retek mezeje oly dús virágokban, 
oly lelket emelő termékeiben, oly 
változatos szépségeiben, miszerint le­
hetetlen, hogy tér nyíljék, moly a 
léleknek oly tiszta elvet nyújtson 
mint ez. Csak a tudomány az, mely 
felülcmoli magusbra vágyó lelkünket 
az élet ezer kisszerű törekvésein, a 
szellemi élet ott kínálkozik, hol a 
tudomány végtelen országának virá- 

- nyos téréi folmosolyognnk. Plinius a 
római iró azt mondá; „Mind örömet 
mind vigasztalást találok a tudomá­
nyokban, semmi sem oly Örvendetes, 
mint ez, és misem oly szomorió mit 
ezek nem enyhitnénck.

A tudomány nemcsak egyeseknek 
ékessége, hanem egész nemzeteknek

bennünket, hogy napjainkat munkára 
fordítsuk.

Az emberi méltóság egyedül csak 
ott rejlik, hol az ember az állat fö­
lött áll. Ha nem vagyunk más, mint 
merő hús és csont tömeg, melyet az 
enyészet göröngye örökre el laka.- 
rand, akkor az oktalan állattal hasonló 
fokon állnánk. Az életben vaspályán 
kergeti tova rejtélyes gépét a sors, 
midőn vándora a boldogságra mun­
káló ajánlattevőiével válta útlapot. 
Az élet irányzó eseményei fél éber 
álom látmányaiként merülnek föl ko­
ronként, a mint az utódai eltünelgő 
bokrait, színezetten kamera setét ké­
peivé olvasztja a czélvágy ; a halk 
intő szózatok tanácsait, azeszmélke- 
do gondolatot, a tért és időt, a gép 
Őrjöngő rohama nem egészen nyom­
talanul eepri tova. Nekünk adatott a 
tarka szőnyeg dús kertében a fona­
dékok vég végtelen szövevényei közt 
egyes szálak pályáját őrnyugodt szem­
mel a vakító egész csillogó fél színe 
után a hátrész egyenetlen zűrzava­
rában pillantani, 8 bár az élet hoz 
és visz, s bátor egyes szállak meg­
szakadnak a végzettakács kezében 
fürge ügyességgel pattog tova a szó­
szék csolnoka.

Az emberi élet repülő pillanat, 
melynek enyészete előbb utóbb ugyan 
kikerülhetlen; tehát emberi méltó 
ságát, érző lelke nemesítését szivén 
hordozó, józan gondolkozásu em­
berhez semmisem illőb, mint erejét- 
és értelmét hasznos munkálkodásra 
fordítani, minek eredménye az lesz, 
b a helyett saját becsének szerény 
érzése fogja kísérni, mely az emberi 
kebelnek oly jól esik, és oly nyu­
godtan boldoggá teszi.

Minthogy a társaságban született 
ember nem önmagáé; minthogy szám­
talanok a jótétemények, melyek a 
társas életben naponkint reánk háram­
lanak és becsületes lélekkel kíván­
nunk nem lehet, hogy e jótétemé­
nyekkel csak, ingyen éljünk: mint az 
uzsorás más izzadása béré vei; ez ok­
ból, aki használni akarja a társa­
ságot, annak mindent kell tennie a 
a társaság fenntartására, micsak ere­
jétől kitelik. Az első polgártól fogva 
az utolsóig kötelme mindenkinek, hi­
vatása komoly feladatát betölteni, a 
cselekvés és értelmi mozgalom e ne­
vezetes korszakában mindennek, ki 
magában erőt érez mozogni, s kicsiny­
nek és nagynak hozzájárulni azon 
magas czél előmozdításához, melyet 
a társaság követel.

A halálesetek felvétele, bejelentése, 
a százalék kirovása és befizetése 

körüli eljárás.
i.

Alig van egy-cgy fontosabb érdek a 
nép életében, mint az Öröklött vagyon bir­

is. Tugadhatlan, miszerint egy nép 
sem ragyogott a nagynemzetek so­
rában hacsak fegyvereinek szerencsé­
jét szépmú vészetekkel és tudományok­
kal nem kötötte egybe. Azért is min­
den egyes sőt ha szükséges, válvet- 
ve, egyesült erővel zuzzuk a közgá- 
tokat, melyek anyagi és szellemi ha­
ladásunknak útját állják.

Íme a legtisztább forrásnak föl­
buzgó kristály erei is hatalmas folyó- 
vá csak úgy válhatnak, ha irányai­
kat egyesi ive egy pályán egy meder­
ben jönnek össze. Csep egyesülve ro­
kon cseppel, s lejutva magas hegyőr- 
mokról völgy ölén kígyózó folyam­
képen, az akadály-sziklának alapját 
kiássa, azt ledönti s mint nagy czélra 
vállat vetők Összege, egyesült erővel 
fölveszi a legnagyobb hajót is.

Az egyesülésben hatalmas. erő 
rejlik, mely kellőképen felhasználva 
úgy a phisicai, az erkölcsi világban 
nagyszerű vállalátoknak hathatós té­
nyezőjévé, a haladás pályáján pedig 
a legszebb vívmányok erős rugójává 
válik. 8 minthogy a mindenség teké­
je alatt napjainkban már alig van 
oly anyagi tárgy, melynek titkait 
és rejtélyesb oldalait az emberi ész 
és kéz be nem hatotta volna, melyet 
következőleg vagy nem tökélyesitett 
volna, vagy legalább azt tökélyesitni 
ne igyekeznék; miután alig van mű, 
tudomány, vagy mesterség, mely tö- 
kélycsülése delén, vagy legalább 
csak keletén ne állna; tehát ily fel­
világosodott korban élve, mindenki, 
mondva egyesült erővel anyagilag 
és szellemileg sáfárkodni tartozik.

Az idő hasonbecsü a pénzzel 
a komoly angol, a az élet órái bir- 
télén lefolynak: ennélfogva köteles­
ségünk az idővel is jól élni tudni. 
Az óra, mely lefolyt már a jelenben 
ó, a jelen múlttá lesz a jövőben, a 
perez, azon pillanatban, melyben szü- 
leték, már meghalt, és* leszáll millió 
testvéreihez a múltak nagy sírjába, 
előttünk csak a jövő áll, sivatag, át 
nem hatható éjjelével. Hány bölcs aj­
kakról pergett le már e szózat „élj 
az idővel,** s mégis hány ember van, 
ki legtöbb idejét munkátlanul tölté? 
b mindenre kész, csak munkára nem; 
már pedig a munkanélküli élet tér 
mészet elleni helyzet, aki munkátlanul 
és tétlenül ól, az maga a természet 
ellen tesz.

Mily sokan vannak, kik legszebb 
idejüket játszás s heves vitákkal til- 
tik el: mily sokan, kik rágalom s 
más aljas kicsapongásokkal hajtják 
a gyors szárnyakkal repülő, de ne­
kik mégis önlábakon haladó időt ? Pe­
dig mind a roppant nagy természet­
nek, mind saját alkotásunknak figyel­
mes vizsgálata, különösen az önfsn- 
tartásnak ösztöne arra sorkonterek 

tokba vétek, — alig van egy egy énéka- 
uyebb teher, mint az az után százalék fi­
zetése. — Igaz, hogy a eset egy ember éle­
tében ritkán fordul tU, de annál salyosabb,
— mert itt nem évi jövedelem, hanem a 
tóke egy része vétetik igénybe — be hát 
az órtkös könnyen jut hozzá, — méltányos 
hogy az állam jövedelmét gyarapítsa, ad­
atán az állam intézkedés alatt bozalik rend­
be az örökség, a azt az Örökös a törvény 
védelme alatt élvezi. — Így okoskodik az 
állam. Ennek ellenében az örökösök nagy 
része, - kfllúnöaen a föidmiveló osztály — 
az: mondja: az örökösödés csak névleg áll, 
mi örökösök szereztük azt apánk közös ház­
tartásában. — a mi közreműködésünkkel 
tartottak fenn s őriztük meg az elpusztláa- 
tól. — És ha az örökösödéstől százalékot 
kell fizetnünk, megkövetelhetjük az állam­
tól, hogy az minél gyorsabban járjon el 
örökségnek rendbebozása és a birtokba veze­
tés körül.

Alig nyílik tágasabb alkalma az állam­
nak, — a bíróságok előzékenységét, a lelek- 
könyv fontosságát, a tulajdonjog védelmét 
a népnek kézzel foghatóbban bebizonyítani,
— mint, egy viszonzásul azon sok anyagi 
áldozatért, mely tóle az állam? részére 
köveleltetik min: éppen a hagyatékok gyors 
elintézése. És mit tesz az állam T
állít fel, mely a haláleseteket lesi, hogy a 
megnyílt Örökségből, mindenekelőtt az ál­
lam dézsmáját kivegye. Ez eljárásnak leg­
alább is az a színe vas, mintha az embe­
rek azért halnának, hogy az álltának jö­
vedelmet hajtsanak, — pedig az áll m a pol­
gárokért lévén alkotva, a kormányzati aeti- 
ka szabályai szerint az állam, osztályrésze 
után türelemmel várhatna addig legalább, 
míg a hagyaték rendbebozása, s az örökö­
söknek törvényes birtokbe vezettetése ál­
tal kiérdemelné. — Még azon aggodalmá­
nak sincs alapja, hogy azon esetre, ha a 
halálozási esetek nem ellenőriztetnek, sok 
örökösödési eset eltilkoltatik, s a százalék 
nem fizettetik. — Ez legfeljebb a készpénz­
beli örökösödési eseteknél fordulhatsz elő, 
melyek ntka kivételt képeznek; — sót meny - 
nyiben osztály csak akkor érvényes, ha az 
a hagyatéki bíróság előtt betárgyaltatik; így 
az örökösök -- készpénzbeli örökségüket 
sem titkolhatják el a hatóság előtt Ámde 
bármily csekély ingatlan vagyonból álló 
örökség a hatóság figyelmét éppen k 
nem kerületi mert az már valóban csak 
akkor válhatik az örökösök törvényes túl 
ajdonává, ha biróilag átadatik, s telekköny- 
vilcg neveikre kebeleztetík.

Es ekkor érrényesőlne az állam jogo­
sultsága az örökösökre százalékot vehetni. Az 
hogy az állam ily utón valamivel későbben 
jutna a százalékhoz nem nagy hátrányéval 
járna, kivált ha a hagyaték tárgyalása egy- 
szerüsittetnék, gyorziuttnék, és — ha az 
eddigi rendszertől eltéröleg minden hagya­
ték- tehát a tisztán nagykornak hagyató ui 
öröksége is hivatalból, vagy te mftasóval él­
ve — bírói beavatkozással tárgyaltatnék. — 
Mindkét feltétel teljesítése pedig az örök® 
tökre nézve te igen kívánatos lenne.

Az eredeti gyakorlat szetjet minden 
hagyaték, lett légyen abban csap* kiskort 
vagy csupa nagykort érdekelve, hivuaTH* 
tárgyaltatott, a leltározás, a tárgyalás dó­
mentesen teljesittetett, egy és ugyan**®*) ki • 
vaui álul, — e hivatal gyűjtött ömse min 
adalol. mely a százalék kivelMe alapjául 
szolgált, — az osztály tervet táblás kim­
úlásban, oly világossá állttflta bssna, hogy 
annak alapján az adóhivatal saladén nehéz



*4f nélkül sxabta ki a százalékot, — 
pndig mb a hatyatéki tömegre 

tgy ösnagfaea, hanem minden egyes örö- 
kflara intaktat és tovszerinl, úgy, hogy 
a fizetés minden nehézség nélkül te|joeithető 
roh. Ka eljárásnak as előny j abban is fél- 
ráismerbailanlll nyilatkozott, hogy a nagyko­
rnak, bírói tekintély, érislmi fenség és el- 
fogulatlan nem érdekelt közbenjáró miül 
egyeztető fél előtt, harátaáguean kiegyeztek, 
mi által a huzavonáinak, egyenetlenségnek és 
kéltségéé perlekedésnek legtöbb esetben 
eleje vétetett.

Miért kellett e rendese. t megiváltoztatni 
• e helyett az 1868 ik évi UV. t ez 560. 
f-át megalkotni? ex valóban kérdés, k sió­
nál a bíróság hivatalból csak a kiskornak 
hagyatéka esotaben tartozik fellépni, nagy­
kornak irányiban csak akkor, ha azt az 
örökösök valamelyike kérelmezi. — Az ön- 
mndalkeséai jog túlbecsülése oly ország­
ban mint a miénk, a hol a nép »,to része 
sejit ügyei intézésében kiskorának mond­
ható, — a hol ex, ha magára hagyatta, ax 
irigykedő*, önzés, s kislelkfitégnek áldozza 
fel örökségét

A hagyatékok tárgyalása jelenleg, a 
fentebbi törvény értelmében akként intéz- 
tátik, hogy a nagykornak magokra hagyat­
ván, maguk járnak ügyvéd vagy közjegyző 
után, ki nekik örökségi ügyüket jó pénzért 
rendbe hassa.

A kiskorúak, vagy a hol kis és nagy­
koré örökösök vegyesen éniekelvék, ott hi­
vatalból, biróilag intéstelik a hagyatéki tár­
gyalás.

«x örökség utáni százalékok kiszabását 
éa fizetését a kővetkező törvények szabályoz­
zák:

Az 1668. évi XXII!.. Lcz.4 j a Így 
szól:

»A községek elöljárói köteleztetnek ax 
elő forduló halálozásokat esetről esetre 8. 
nap alatt ax illeték kiszabással meghívott 
hivatalnak bejelenteni és a pénzügyi ható­
ságoknak és hivataloknak a hagyatékok 
után járó illetékek megszabására szükséges 
adatok megszerzése végett a mennyiben ez 
hatóságuk körébe tartozik, segédkezet nyúj­
tani Mulasztás esetében az illetők, törvény• 
hatásági utón is kötelességük teljesítésére 
fognak szoritatni.** S—n. S

(Has MhrJ

A b.-gyarmati földadó bizottsági 
ülés.

(november I4-én.)

Elnök: Beményfy József, pont 10 óm­
kor megnyitja az ülést.

(Hiányzottak: Gr. Forgách Antal, l.uka 
Gusztáv, Nagy Mihály és Sziurccsdnyi Emil.)

Báró Aadreánuky Gábor, Komárorny 
Boldizsár és Kalmár Ezechicl választott bi­
zottsági tagok a hivatalos esküt letett,.k.

Ezután következett a járáslcirás felöl 
vaaása, melyet l’lacby Zsigmoud becslőliiz- 
toe-a ministeri körrendelet értelméber szer­
kesztett a mint előadó pontokint felolvassa, 
bocsájtá ő bizottsági tagok bírálata alá.

E IcinL — a ministeri utaailás értelmében 
13 pontban elég terjedelmesen van szer­
kesztve, s miután magában foglalja a b.- 
gyarmati bccslőjárás területi, fekvési ég­
alj i viszonyait, továbbá statistikai adatokkal 
szolgál ax átlagos termésről, árakról, osztá 
lyozza a községeket termőképesség szerint; 
— lapunk jövő számában, mire a bizottsági 
tagok észrevételei és kiigazításai szerint — 
a becslőhixtns úr által teljesen elkészíttetik, 
közölve leend.

Adakozás a török sebesültek 
javára!

Lapunk mnlt számában közlőit felhi- 
vázunkra a következő adományok érkez­
tek be:

Szndy Henrikné úrhölgy 10 frt, Szudy 
Henrik 10 frt, Markovich Ödön 1 frt, N. N. 
1 frt 20 kr, Herczfeld József l frt.

Ez alkalommal szükségesnek tartjuk 
megjegyezni, hogy az adakozások nem csu­
pán pénzből állhatnak, hanem egyéb ado­
mányokból is, melyek által közvetett se­
gélyt nyújthatunk a létjogért küzdő török 
nemzetnek, mely épen ezen barnáért a bu 
mánns világ rokonszenvél birja. — Tépő- 
sek, szükséges fehérnemüek s egyéb 
ily adományok, melyeknek gyors küldésé­
ben más városok versenyeznek. Csak me­
gyénk maradna hátra!?

Nem fog bátra meredni!
Mint halljuk, — B.-gyarmaton - máris 

megindult a mozgatóin, s több nemeskeblű 
hölgy fog vállalkozni ex adományok miha­
marabb való összegyűjtésére. — Köszönet 
nekik'. A műkedvelői társulat is o czélra 
előadást fog rendezni. — A adakozásokat 
lapunkban időről-időre közzé fogjuk tenni

Észrevételek
.4 tzkráki tarai körorraii 

branJaia, és a kör orvosat /hetitinrk mcp- 
áUapiláia irauf.

A közegészségi ügy rendezéséről kiadoti 
törvény javaslat életbe léptetéséről már 
eaak hat bét választ el bennünket.

E törvény javaslatot hafigyclmcscu át 
olvassuk sok kivinni valót hagy maga után, 
mint o lapokban is jelezve volt minden az 
által, úgyliiszoui nincs orvos c hazában, nincs 
e magyar államnak egyetlen egy tia sem, 
ki esik józanul tud gondolkodni s tekintetbe 
veszi azon halandósági arányt, a mely ha­
zánkban előfordul, hogy örömmel ne üdvö­
zölné kormányunknak ezen üdvös intézke­
dését.

Nem czélom azonban most enuek jó 
vagy rósz oldalát vitatni, na a megyei gyű­
lésen is megmondatott, hogy az idő fogja 
megmutatni: egyedül most csak a kör orvo­
sok fizetésének megálapitása s a helyiégek- 
nck kömnosi.állomásokká történt beosztá­
sa ellen cs pedig egyedül a Kiráki járás 
beosztása ellen akarok egy két szól sz-'-l ini 
mivel a p .nasz o járásban ellene alig egy 
pár község kivételével, általános, s u mint 
hallatszik is, egy neh íny község a beosztás 
cflcn panaszt nyújt be a bizottsághoz s kü­
lön kör orvostartására kötelezik magukat.

11a vészük a dolgot általános megelé­
gedés nem is lehet, mivel a körorvosok lak­
helyéül minő egymás mellett lévő községek 
jelöltettek ki: u. m. Vanyarcx Szirák, Bu­
ják, Ecseg E négy község határai egymás­
sal közösek, hogy úgy mondjam határosak. 
A törvény javai lat 142-ik Jj-ának ugyan 
elég van téve, bzgy 6000-től 10,000 lélek 
számig orvos tartás tekintetében egy köz 
egészségi körbe csoportosítássá uak a hely­
ségek ; Ámde ez ucm elég az üdvösségre, 
mivel eddig ia ax volt az általános baj, 
hogy a legtávolabb fekvő vidékek marad­
tak orvosi segély nélkül, a felosztás czélsze- 
rútlen volta miatt jövőre szinte úgy lesz; 
mert sok idő kell még nálunk addig, mig 
a köznép megérti s felfogja a törvény ja­
vaslatnak az egészs g ügyre kiható hord 
erejét.

A törvény javaslat 20 ik §a igaz ki­
mondja, hogy az elmulasztás esetére ott hol 
helyben vagy a közegészségi körben orvos 
van, 10 írtig terjedhető birsággal esetleg 
két napi fogsággal büntetendő. A 22-ik és 
145 $ intézkedik továbbá arról is. hogy a 
kör orvos a községek szegényeit ingyen a 
vagyonosokat pedig a községgel előre kö­
tött egyezség szerint a 7 éven alóli gyerme­
ket pedig felényi díjban tartozik orvosolni.

Ez mind helyes s kifogása ellene egy 
orvosnak sem lehet, ha a köznép s az egész­
ségi ügy szivén fekszik. Ámde a törvény­
nek is gondoskodnia kell az orvos tisztesé- 
ges megélhetéséről a melytől pedig sokat 
fog függni az orvosi személyzetnek Ugybuz- 
galma. Az évi fizetés meghatározásáról a 
törvény javaslat 144* §-a nem eléggé intéz­

kedik, pedig illő lett volna, hogy az év­
fizetés minimuma törvény által lelt volna 
megállapítva, mint ez - nagyobb váró-' 
sokban általában van pl. Budapesten a ke­
rületi orvosok évi dija 1800 Irf/Tekintetbe 
véve ezt, s anyagi viszonyainkul, szerin­
tem ckkép kellett volna vagy is kellenek 
megállapítani: u. m. a kör orvosok dijai 
800 a tiszti illetőleg a járási orvosoké (mi 
után két járás úgy is egyesittutui fog, a mi 
igen helyes) 1000 s a központi megyei fő­
orvosé 1500 írtban s mindannyit cshetőleg 
még szabad lakás va;y ennek* megfelelő 
lakdjj pótlék és fuvar illeték — szóval egé­
szen ügy, miként valamely állam tiszviselőt 
miután az orvospk is állami czélra szolgálnak.

Most jelenleg csak két orv<-s működik 
o járásban, még is igen kitartónak kell 
lennie, hogy valámi jövedelemhez jusson, mi 
onnét van, hogy a köznép orvost nem igen 
szokott magához hivatni mert, sokba kerül, 
s csak a legközelebbi helységek azok, a 
melyek úgy uéba néha igénybe veszik.

Ha tehát tisateséges állást akar ar or­
szág illetve a megye biztositani az ily vi­
dékek orvosainak is, és egyáltalán valamire 
való orvoshoz akar jutni mindenütt szüksé­
ges vagy a beosztás megváltoztatása, vagy 
a szerintem példakép felhozott fizetési arány 
meg állapítása felöl intézkedai.

Szerintem Szirák, Bérezel Ecseg s 1x7- 
rinczinek kellett volna a felosztott helysé­
gek központjai lenni a különösen Lőrinczi 
az, hol egy körorvosi állomásnak felállítása 
mulhatlanul szükségeltetik, tekintve az ottani 
nagy halálozást a mely előfordulni szokott 
az 1873. évi járvány alkalmival, a chole- 
rá bán meghalt 161 esetet is ide számítva 
felül volt négyszázan, a halotti annyakönyv 
kimutatása szerint a meghaltak száma, mint 
ez az Ipoly ugyanazon évi 38-iki számában 
közöltetett is. Nagy János.

GŐTHE UTÁN. 
Fordította Csalomjai. 

31.
Gyors a zarándok utas’. S meglátja e vall­

jon a szentet?
Hallja-e, látja e azt, aki tön annyi csodát ? 
Sam, mivel ő sínes már; láthat desak a 

földi maradványt:
A kepoayái, a amit őrs csontiba! a kegyelet 
Mrmtonikük, ki olaex-ÍÖHön jár, szinte za- 

icó - - ráadok,
flsátstoit csontok a tárgy benne mi hitre 

bérit,

22.

KeDemeten daemoa Jupiter Plurius ma kö­
zöttünk, 

' V, Mert non egy perbe számos ajándoka jő, 
Saemjw. Velencze vizet kap tőle, virúlatot 

: ‘ • f8,d>
É**füxetko néhány versre tesz általa szer

23.
öttsd les itaH meg jól bőrös köpenyében 

‘ a békát,
• ezemju tastot, melyen a br o eeo l i 

nő;

Csak le ne Öntsd ezt a füzetet; nekem egy 
kis üveggel 

Tinta arak kell, más, ködeire puncsot igyék.

24.

Sárban ülő János neve a templomnak amot- 
tan;

Sárban ülő szent Márk vagy te Velencze 
magad.

25.

Baját látva, tudod: mi a tenger ezernyi ha­
dárat 

íme Velencze vau itt béka bad, éa pocsolya.

26.

Alszol e még? .. halkan!.. hagyj nyögnöm 
— mit nyerek azzal, 

Hogyha felébredek itt ? . . Széles az ágy, 
. de üres.

Ah, mert Sardinia min I, ahol egy maga al­
szik az ember, 

Mind Tibor, a hol a hölgy költi fel a nyu­
govót

27.

Szólita mind a kilencz sokszor, tndniliik a 
Múzsák

Nem figyelők fájok, mert fairemet karolám. 
Váltam a lyánkától, s íme válnak tőlem a 

Mázsák,

Szörnyű zavar lepe meg, s kést kötelet ké­
rését.

Ámde zsúfolva Olymp istennel; mentni jö- 
vél te

Unalom; :t Múzsák isteni anyja te vagy.

28.

Milyen a lyánka, kit én óhajtók bírni ? 
Enyém már,

Úgy mint vágytam; azaz: bírva kevésbé 
sokat.

Jártam a tengernek partján, kagylót ke­
resők, és

Gyöngy vala egyben; hűn őrizem ezt szi­
vemen.

29.

Sckba' kisérlék már; rajzoltam, metsztem 
_ aczélba*,

Festek olajba, kezem sajtola lágy agyagot, 
Ándo kitartó ne r. lévén, nem mentem előre, 
Egy tudományt vittem némi tökélyre csu­

pán:
Németül Írni; s im én szánandó! most 

a legis-leg-
Hitványabb anyagon vesztem el éltem, időm

30.
.iratotokon fátoyl, szép gyermekk arjaitokban 
KoUnltok, s ez erőt vészen a férfi szivein ; 
Mert kiki óhajt oly gyermekesét mint az a 

rongyban,
S üy nerctől milyent képzel a fátyol alatt

A mágnes hegy.
TÖREDÉK.

Magyar Náczi uti naplójából.

11. fejezet.
AZ ÉGI UTAZÁS.

(Folytatás.)

Szétterjesztette aczél szárnyait a sár­
kány és a rajta ülők nehány perez múlva 
a föld levegő rétegének határain jártak, min­
dig meuebb hagyván magok után az esti 
homályba burkolódzó földet. Az átlátszó fel­
hő mely, őket körözte, ellátta tüdőiket a 
szükségelt élcnnycl, — de mig a föld ár­
nyékában voltak, Náczi az elsőre jelzett lel­
ki emelkedettségből nem'érzett egyebet,— 
mint éhséget.

Nem volna kérem valami clemozina a 
tarisznyába, — szóllitotta meg utitársát.

Ott a tariszua a hátamon, — felelt, -- 
vegyen ki magának belőle, és ne zavarjon 
minduntalan merengéseiben.

Nácziuu belenyúlt, és egy szalámit telt 
kulacséiul párositva oly buzgalommal emel­
getett szájához, hogy észre som vette mi­
ként az égi jegyek*1 közé érkeztek.

Széles jó kedvében égyik kezében a 
szalámit maiikban a kplacsot magasan emel­
ve, a sárkány farkánál keserves visszaem­
lékezésében éppen iutonálni akarta a .Jaj 
de fáj** búsan riszáló mélódiáját, — m> ’őn 
a nagy kutya, daczáni, hogy úgy is as in- 
nek alt legfényessebb csillagot a szabad nyel­
vűséget hordja szájában a szaláit kikapta 
kezéből.

Levelezés.
N.-Oroszi nov. 9-én

A N. L. mnlt számában a rendőri fairé­
ben közzétet és szerelem féltésből eredt gyúj­
togatást,még csak annyiban akarom felem- 
|itcni, hogy az ottani tűzoltóknak (?) köszön­
hető miszerint a tűz tovább nem terjedt s egy­
nél több ház nem lett áldozata.

S az nagy szerencse, hogy a tűz tovább 
nem terjedt az mert a körülményt tud­
va rósz következést tehetett volna. A nép 
úgy is elvan keseredve, részint a (mostoha 
sors csapásai, do leginkább, mert szegény­
sége, és Ínséges, és iuséges állapota mellett 
a folytonos végrehajtásoknak van alávetve



úgy hogy ucm egyedül ágyneműi, de még 
élelmére ►zükM'gcn lápszereitől is megfúrt- 
Útik, miszerint, hu míg a jövő ívben is 
csapás éri, végkép kipusztul. Mi tudjuk é« 
érezzük ezt legjobban, kik általuk megvá­
lasztva, fizetve és köztük élve kénytelenek 
vagyunk u törvény szigora értelmében a- 
karatuuk. és meggyőződésünk ellen nem 
csak a nélkülözhető, de a Icgvzüksígc 
scbb,éz legkedvesebb jószágától megfosztani! 
Valóban elkeseredik az érzékeny kebel az 
érzékeny kebel, midőn a ki nem kerülhető 
végrehajtások alkalmával sok fizetni akaró 
de valódi ucgéuysege miatt fizetni nem ké 
petek, előbb könyörgéssel rimánkudással ál­
nak elő,-de midőn ez ucm basznál, áthúzó­
dás és szidalmakban törnek ki, ucm csak 
az Isten ellen, ki oly érzékeny csapással 
sújtotta őket, hanem azok ellen is, kik őket 
ennyire sanyargatjkák, és keservesen szer­
zet j ívűiktől megfosztják. Ez legalább úgy 
vagyok meggyőződve, hogy ez idő szerint 
nincs terhesebb és nyomorultabb állás a 
jcgyzőséguíl mert minden ügynek, és baj­
nak végrehajtása reá nehezül. Köuuyű ám 
az adók nem, szaporítani, de még a kivetés 
ámbár ez is a jegyző teendője nőm oly ter­
hes; de annak behajtása főleg a szenvedet- 
csapások mellett mind inkább érezhető pénz­
telen világban bizony nagyon terhes feladat.

A körjegyző állása igen terhes, mert az 
elszegényedett nép csekély fizetését sem ké­
pes rendcscu fizetni például: én már 4 bú 
óta nem kaptam fizetést, s teendőm annyi, 
hogy lismert szorgalmam mellett segédet is 
kell tartanom, és sajátomból kell fizetnem. 
Míg pedig az én sorsom a közjegyzőkéhez 
képest brilliantos, mert csak egy helyen 
dolgozom, de a szegény körjegyzők kiknek 
5—6 község bajaival kel' vérződül, bizony 
szánandó teremtések és rósz néven sem le­
het tőlük venni, midőn a velünk rendelkező 
számtalan felsőbb hivatalok rendeletéit pon 
tosan nem teljesíthetik (?) Bizony, bizony, 
sokkal jobb dolgunk volt nekünk addig, 
még a nép bizalmasa n .nótárius uram­
nak" nevezett bennünket, mint most, midőn 
kínjában tcins jegyző úrnak czimezget, de 
a sok hivatalos zaklatások mellett hozzá 
gondolja, hogy az 0 ... . vigye cl azzal 
együtt, a ki azt a sokféle újításokat ki­
komponálja. Á r v a y József.

Nógrádmegye tüzrendőri és tűz ol­
tási Szabályrendelete

I. fi. Miuden ujbáz építése, és régiház 
lényegesebb át alakítása vagy kijavítása is, 
a terv bemutatásával c*ak az illető hely: 
hatóság engedélyével kezdhető meg.

Náczink a feletti dühébe.) a kis kutyát 
úgy oldalba vágta, hogy az vonyitva vanult 
urának Bohótcsnck, a köpönyeg forgatónak 
háta megé.

Csak volna a fütykösöd kezemnél, tu­
dom, hogy a te hátadat is kiporolnám, te 
kutya protektur! — Kiáltott ennek a düh­
től remegő Náczi.

Kár lesz egy liaszontalon szalámi vé­
gett az égitestekkel összeveszni, — szóllott 
visszafelé feddőleg a deák, — ha némely­
kor el is tulajdonítanak valamit a tej úton, 
a szabadelvűsig ezen jelképén majd kárpó- 
taiandjuk magunkat.

Szép szabadclvűség! válaszolt a sza­
lámi vesztességévcl kibékülhetctleu, — ki­
kapni a kezemből a mi benne volt, azután 
Ígérni valamit, a mi soha benne nem lesz; 
köszönöm szépen, de nem élek vele. •— Kft- 

i lömben az egész tej útra nem adok egy bn- 
gyitó fát sem, a mennyit kiveszek belőle, 
tele van úgy mindenfélével, miként az utolsó 

I zsidó is nzt mondaná, hogy Trcfis!
Még tovább is dúlt fúlt volna utazónk, 

ba az ita{á*( stútióra meg nem érkeznek, 
mely az Eridén (magyarul Spréé) folyó mól- 
lett feküdt és el volt látva mindazon kényel­
mekkel, melyek az utasok zsebei megköny- 
nyitésére, és a csapiáros hitelének emelé­
sére úgy erszényének megtömésére alkal­
matosak.

Az utasok újult erővel pattantak a fo­
lyóban megitatott és ujerőre élesztett sár 
kányra, — és pedig az előbbi sorrendben a 
deák elől és Náczi hátúi.

2. fi. Ház építésűéi vagv kijavításánál 
c«ak cserép vagy zsindely ’ fedés engedhető 
meg. —

3. fi. Padlás szobák építése meg nem 
engedhető.

4. fi Kémény nélküli Lizák nem turcl- 
beinek, valamiül a házukra fa kéményt 
építeni is cgyátalán tiltatik, s ahol Hlye- 
uek léteznének, azonnal lerontuudok,. — 
továbbá cl kerti I bel lenti I szüksége*, hogy 
a kémények'mészszel jól lucgviikoltusaimk, 
ház letóu télül kelló magasságra épitesMnek* 
egyenesek és kellő tágasságnak legyenek, 
azon lelni gerendák, kulcs, szaru és e fi-lo 
ukarmiucmü fát a kéménybe rakni vagy 
ereszteni inegiicm engedtetik, s a kémények 
legalább fel tégla vastagságban és nem élű 
kön álló téglából építészének.

ű. fi Kcmeuezc helyett füst fogó csö­
veket melegítésre szobában vagy konyhá­
ban sem vasból készítetni, sem kómive- ál­
lal'rakatni ucm szabad, a ez okból az efféle 
csöveknek készítése is cltillatik.

ti. fi Konyháknak, tűzhelye*, kotla' 
nos, kohó* szobáknak vagy pálinka és 
szesz gyáruknak padolatát Iából készíteni 
tiltatik.

7. fi A sütő keuicnczék, kovács mű­
helyek és szeszgyárak boltozat alá veendők 
s cseréppel fedendók.

8. fi. Kazlukat, boglyákat, osztagokat, 
házakhoz közel, s nagyobb mennyiségű 
lakariuáuyneműckct az épületekre rakni, 
és szérűket a belietekhez közel helyezni 
nem szabad.

9. fi. Bent a községben vagy közelében 
kazlak, boglyák és osztagok körül lövöldözni, 
és a kijelölt helyen kívül tűz játékot'bató 
sági engedély nélkül rendezni nem szabad 
é* minthogy sok tűz vésznek okozói a csa­
vargók, ezeknek szemmel tartása és illőtő- 
ségi helyükre tolonezoztatása a hatósági elöl­
járók egyik kiváló kötelessége legyen.

10 fi. A mely kémény más módok ál­
tal is kitisztítható, azt kiégetni ucm szabad 
és a nélkülözlietlen kiégetés is csak ké­
ményseprő közbejöttével akkor engedhetik 
meg, midőn a bázfedele hóval van fedve 
vagy eső esik s szél nem íuj, ekkor is az 
edényekben vizet készíteni, és úgy a kö­
zönséget, mint u rendőrséget is eleve érte­
síteni kell.

11. fi A kádárok, bognárok, asz'alo- 
sok, ácsok és molnároknak szél idején vagy 
udvaron és szoros helyen bordókat és bu 
són nemű fa edényeket ki égetni pecsé­
telni avagy tűz mellet egyengetni tilos

12. fi. Istáiéban, pajtában, csűrben, 
széna tartóban, padláson vagy könnyen 
tüzel fogó tárgyak körül főleg kupakatlan 
pipából dohányozni szivarozni, gyufával 
vagy dörsz papírral rágyújtani továbbá a 
kemeneze vagy tűzhely körül tűzi fát, lent 
kendert vagymás könyen tűzet fogó tárgya­
kat lerakni avagy annak tetején vagy kür­
tőjén szá-.itaai, végül fát szénát, szalmát és 
efféléket a kémények és tűz helyek közelé­
ben a lakszobák vagy konyhák padlisára 
rakni nem szabad.

13. 3. Könnyen tüzet fogó tárgyakat 
nagyobb mennyiségben a műhelyben tar 
tani, s fával dolgozó iparosoknak, ncveze-

Nem szükséges olvasóim előtt megem­
lítenem, hogy a két bolygó ezek törvé 
nyeit követve, a parábola útján haladtak 
itt és amott abból kiragadtatva n localisat- 
raktiók által, milyet példáúl gyakorlott a 
nagy kutya szája a szalámira és Náczi lába 
a kis kutya oldalára. Ók az eridanl csár­
dában tulajdonkép bevégezték volna dél felé 
irányzott futamukat, ha a túl párton heverő 
branderburgi királyi páleza ucm gyakorol 
reájuk vonzódást Ezen égi jegytől tehát el­
ragadtatva, a felett tették meg éjszakra for­
dulásukat, ini közben Náczi azt felkapva, 
nnneklálta magának, mint állitá, védtelen 
háta védelmére, — és diadalmasan muto­
gatta a deáknak, ki elég egykedvűen feleié: 
„Étinek ugyan nem sok hasznát vehetjük.-

Midőn azonban a sas jegyéhez közeled­
tek még is vissza fordult, és úgy szólt uta­
sunkhoz: Add ide kértük nzt a brander­
burgi husángot, útközben majd oda dörgö­
löm ennek a sasnak a hátához.

Garaliouezlásságod úgy látszik ásások­
ká! nem n legbarátságossabh lábon áll.

Általjáb.m nem szeretem őket’ de kü­
lönösen gylijölöm a faját, mely Németor­
szágban n .komisz — Vogel — név alatt 
tisztcltetik.

(Folytatjuk.) 

tesen asztalosok bognárok, esztergák u“»k 
kerekesek és kádárvs-kiiak * hulladék fór 
gácsol » iniih.-ljbou ö»«zeli<iluiozni tiltatik-

14 A lóp-r, »zurö; ...’t-ui kéc 
terpeutin olaj, pulruicuiwj » többéit i-.’kkel 
kereskedők áru *zikk<ikcta gyertya láng­
jától gondmuU őrizzék. s áru boltjaikban '2 
kilógtam lóporual többet oe taicsauak, és 
azt Is külön jó edényben < bádog ládáliau szo­
ros szájú cserép kantába vagy korsóba; j<4 
bedugaszolva tegyek az egvéöycs olajak 
pedig csupán plni-zékbcn tarthatok.

ló. |. Z«irtózé* alkalmával óvatoson 
kell felügyelni, 4»ogy abba a tűz beue kap 
jón, uii'ba inegis megtörténnek, arra vizet 
önteni czólszcrútlen sót veszélye* lévén, » 
lángot uz edénynek fedő vagy h emuval gyér* 
befedése által keilelfojtaui.

16 fi. Ha a kürtő kigyulladna, a to­
vábbi veszély elkerüli* tekintetéiről alur<4 
a kürtőbe lőni, vagy fülűiről tízes pokro 
ezokat Iclwtesájtaui tanái-M*.*.

17. fi. Különös bva(o-»ág é» vigyázat 
igéoycltehcu, az ég-> gyertyára é* •zentuzre 
i* fedetlen gyertyával, <gó üszőkké) vagy 
széntúzzcl menni a padlásra ístúlóba c»ürbe, 
széna vagy fatartóim, vagy cgyébb olyan 
helyre menüi hol kóunyen t'izct fogó tár­
gyak léteznek, szigorúan tiltatik, evégböl.

Minden linzi gazdának háznép fejé­
nek kötél* Níége bádog vagy üveg iáiupiso- 
kát szerezni vagy tűzveszélyes Lehcu avagy 
ej idején abban maga vagy cselédje világot 
hasznaibafson.

18. fi. Az ulczán udvaron fcdeletlen égó 
gyertyával vagy szón tűzzel menni, és égó 
fáklyákkal átutazni senkinek sem szabad.

19. fi A fogadósok é« cseléde* gazdák 
minden hozzájuk tartozókért vendégeikért

. cselédjeikért felelősek lévén, fedetlen égó 
gyertyát az istállóban felállítani vagy felra­
gasztani meg ne engedjék és őket mind a 
gyertyával való járásban, mind a dobinyo* 
zásra nézve különösen inteni és őrszemmel 
kisérui kötelcztetnck,

20. fi Minden házi és csclédo* gazda 
nem csak gyermekeit, és cselédjeit, bérben 
lakóit, vendégeit a tűz és gyertyára való 
vigyázatra inteni, hanem szeiuv-lycaeu is gon­
doskodni tartozik, hogy a tűz és gyertya éj­
szakára eloltaasék vagy oly helyre tetessék 
hol kár be nem kövclkezbctik, különösen a 
házi urak, családfők és mesterek kötelez- 
tétnek felügyelni, hogy a dórz* gyufák a 
gyermekek elől zárva vagy elrejtve tárta*- 
nauak. lelUgyelni tartoznak egyszeroiniud ar­
ra is, hogy a hamu mely mindig túziueutes 
helyen tartandó míg kinemhül a konyhából 
kiuevitesvék

21. fi. Sok tűz esetnek oka a kémények 
gondatlan tisztitása lévén, minden házi é* 
cseléde* gazdának felvigyázói kötelesége, 
hogy a kémények kürtők és kemenezék 
gyakran még pedig ' kitanult mestersséget 
értő kürtőseprósáltal rendszerint 30 totó­
ién és nagyobb tüzelést igénylő helyeken fje­
dig 8—14 nap alatt tizziitaasonak.

22 fi Az éjjeli őröknek és községi szol­
gáknak a tűzre vigyázni kiváló kötelessé 
gilk lévén, bu veszélyt vesznek észre azt 
rögtöni jel adás áltál kóztudomasra juttatni 
tarló .uak, és éjjeli szolgálat idején korcs- 
máj.- i vagy szobában '-magukat megvotniiok 
nem sza.<au.

23. fi. Vásárok népgyülekezetek, egy- 
bázuapuk és lakodalmak idején megkettoz 
tetett tigyelcmmel kelletvén őrködni, a köz­
ségi elöljáróság elegendő víznek készen tar­
tásáról guudoskudm kötele-, ugyan akkor- 
az utezán vagy sáturokbani szivarozás fö 
delien pipábóli dohányzás, gyertya vagy 
széuncli járkáiás, lőszerekkel) visszaélés, 
kényszer eszközök által u megakadályo­
zandó.

24. fi. Ha tűz támad, a gerjedt tűzet 
azor >al uirttladni mindenki tartozik s a ke­
leti ezó tüzet eltitkolni szorosan tiltatik. — 
a közliirül adást illetőleg tűzriadó kiállás éj­
jel ajtón, ablakon, kapun való zörgés által 
leljesitemiő, és jelentés teendő a község elől- 
já‘óinál is, kik a harangok rögtöni félreve 
rését eszközleni, és a lűztájékán .k megjelö­
lését nappal a toronyból kiteendó zászló, éj­
jel pedig lámpa* által tudomásra juttatni kö- 
teleztetuek.

25. f. A kitűzött égések gyors eloltása 
leginkábba kellően foganatba vett reade- 
letektöl függ, miért, hogy a viz .és tűzoltó 
szerszámokban hiány nelegyen, az elöljáróság 
felügyelni tartozik, hogy a kutak és tűzoltó 
szerek mindég jókarban legyenek, miudeu 
háznál legalább egy létra, esák'ya és vala­
mely nagyobb.edényben úgy a község lat ­
jaiban is folytonosan víz tartassák. —

26 fi. Minden újonnan építendő ház 
lelkét, a tulajdo tőa kutat csm.iltaUu kö­
teles, ezen kívül raiudenbáz tulajdonná leg­
alább két kannát v így vedret beszerezni 
és tűz veszély esetében úgy a kútnak mint 
vizhordó és oltó eszközéinek használatai át' 
eugeilésérvkötcles, —

Minden tűzoltó cwkózökuet beszerzése 
a lakosság pénz erejét igényije veszi e< azok­
nak megrongálásából a lakosságra kiszámit- 
batlau kár haromolhnlik, minden polgárnak 
kőfcle»*égévé tétetik, hogy atudomásra csen 
dő károkat és rongálásokat lehető kiyavitás,

í* * ktpoliabdaftdó kártevőnek mtfteuyd- 
li- lé*-) UikiuiHéliól rogv»o jeteataebe

‘2~ 0. Mi boly est * tűz a riadó Uaraag 
nitf, dobtiiás vagy lárma által kózbvrrétete- 
lett miuden igasé* Lám-j* tuarha tulajdo 
musáMk kótawteégs * vjzpuskák tslajtok- 
ehifclr UkiuU-lébo) bont kvóe^aráálkkal 
UH-gj-iUi ni « vígból • község eljárói félti 
gyenii tartazio»k, Imgy magát valaki ezen 
kötelesség alul kiae vonja, zaagáÍMU értetőd- 
ven, ,«ogy a kiknek marháik a víz hordás 
és fájtuknál ucm szükségcítetiuek, saját szc - 
kerten vízetburdaui kotelrztetnck s ut t>ogy 
az ulkulut.iiual u rcudcUcm s hajtás álla la 
vizhordá* a .adályozla«ék vagy lebctatlcAÍ- 
t<-- k, a rendre felügyelői és a lehető taaae 
U'.k- zrseket lAaggátuiai az ulóljaruoág köte 
Ic-ségci krizé tanoziktovábháa helybch ko­
váé*, lakatí/* é* rézuj-vc-mesterek legénye­
ikkel rgyü.t a vizíposkauak vezetéaétiaiézoi 
kiitcleztctock.

A ké nesysepró,ács. molnár éskűKnive 
•ek pedigkízi szerszámokkal uzegjeJcnxn éa 
szüksége* épületek és kerítések cl bontását 
lelj itcai ktMelcztetoek. rgeken kívül* tőz- 
oltásnál minuea tcatalkaulag kcpesréaxl 
venni kivéve.

a, uz őrzésre kirendelt azzzn egyéneket, 
kik ,rendrc és lopások elhárítására felü­
gyelni, * a kihordott tárgyakat az elöljáró­
ság reudcletélrúl őrizni fogják avagy a táz 
közeliéi miatt saját vagyonuk iáztueitásával 
elfoglalva vaunak.

b azzzn marba pásztorokat és cseléde • 
ket, kik a marhák mcgszabaditasára és biz 
tositására szolgálati iniaőeégöknél fogva kö­
telesek.

28. fi. Tapasztalat igazolván azt, hogy 
a már kiütött tűz vész tovább terjedése é* 
elfojtása a *zo nszédközségek segély nyújtá­
sa által leginkább cazkózúlbetó * szomszéd 
közsc-gi előljá'ók úgy intézkedjenek, brjgy 
az u't'vra képes lakosok minden közélett* 
községbeni tűz eseturl oltó eszközeikkel meg 
jele -jcuc . és az elotásbati tényleges résxt 
ver /ettek.

29. fi. Amint az é^é* tsdocuásra jatolt, 
az elöljáróság a helyszínén azonsai megje- 
lenui, a rendre felügyelni, a jelenlevőket 
szé imódjáva! vezérelni és mindazokat kik 
kötelességüket uem teljest lék jegyzékbe 
venni köteleztetik, * ahol a községben ható 
ságiorvoe v^n, ennek m kötclcasége a tűz­
nél érvágó eszközökkel és kőtökkel ellátva 
megjelenni, hogy azokonkik sérelmet szea 
vedtek szükség esetben rögtön segitbessea,

30. fi. Kik az égésnél megjelennek a 
községi előljároaágnak engedelmeskedni tar­
toznak, a gyanús személyek és bárnész mun­
kaképtelen egyének pedig ehávoiitandók, 
magúban értetődvén, hagy ralamintaz ok 
nélküli kiabálás és zaj ütés tiltatik. úgy 
ellenben az elöljáróság mérséklettel viseltetni 
tartozik, nehogy az oltókat elkedvetlenítse, 
vagy epen elriassza.

31. fi Gondoskodni szükséges, bogy a* 
út, melyen a tűz olló szerszámok vitetnek, 
ciné legyen állva éjjel lámpával kivilágítás­
ok, s kijelöltessék. mely,úton távozzanak az 
üres és melyeu jöjjenek a teriieltszekerek.

32. fi. Óllá* alkalma*! a nzipuskákat 
»zílmeutében kell irányozni, még * tűz. szo- 
búuan, pinezében boltban vagy bezárt helyi­
ségben ég, annak elfojtását föld, tégla s 
cgyébb égvényt elentárgyakkal kell megkí­
sérteni.

33. fi. Szükség nélkül épület vagy ka 
ntéx döntést lerontást és fedelek lebanyá- 
sát nem lehet ugyan megengedni, de .ha * 
körülmények úgy kivágják akadályozni nem. 
szabad.

33. S A tűzoltásnál követendő rend 
feltartás * községi elöljárókat, * tűzoltási 
eljárás vezetése pedig ott hol tűzoltó egy­
letek vaunak az egyleti parancsnokot illeti, 
és addig míg legalább mi i<*eo nagyobb 
községoen ily egyletek alakulnának snin- 
deu község saját kebléből tűt rendőri biz­
ottságot alakítani, s av oltás vezetésevei egy 
vagy több erre válalkuto alkal mas egyént 
meg bízni tartozik.

35. fi. A tűz eloltása után mind -d- 
dig mig a felügyelők szükségesnek találnád- 
ják, az ölte személyeknek az égé* helyéről 
elmenni es az ölte eazkösökte elvinni nem 
szabad.

.-íz égé* megszűntével goedevsan feH- 
gyclui szüksége*, nehogy a hamu alatt lap­
pang-. szín és pe.jéból ajr* tar gerjedj en, 
e végre az égé* helyét m)nd audig őriztetni 
kelt uiig az meg nem hOrösbdik, és a túa 
njboh tamadbatásának lehetősége meg nem 
szüntetett.

Ha már a veszély minden oka meg­
szűnt. az <dt>'*e«zkötr<k egy helyre hordan- 
dok, és mindenkinek tutajdiMia vissza adan­
dó, miért is tanácsos, bog) a létrák csák- 
Ivak és vedrek a tulj^danosnak bélyegével 
ellátva legyenek, az elromlottak azonnal 
kija*ítaMaaak vagy a szükséghez képe»t 
íjból szerezíessenek ba.

3tí fi Ha valaki a tűzoltó Merszámeá 
vagy annak bármely részét eltalsjdoait*- 
ná. szándékosan elrontaná, vagy tadva elad­
ni avagy meg venné úgy ázott* akik a ve­
szélynek kitett vagy attól meg meatet tár­
gyakból legcsekélyebbet is eltaiá)d«*it*aá -



nak, T«gy r*4j®k bisott dolgokból vxtamit 
vMssatartaaáaak *TH?' eltagadnának, *» 
itató baufeayttö hatóságnál lesxnek feljo

37, j Minden tűzeset eredete hatósá­
gilag megvixxgálandó, és arról a kár 
tenugek kimutatásával jelentés teendő, • a 
vigrasaitaMágbol eredt tűzesetek okozói 
megbüntetés végett. — szók pedig kikma- 
gnkat sx oltás körül hstaaos szolgálat tetei 
által kitsntették és ozegkülöaböxtették meg- 
jatalmaxtatá* végett jelentendök feli, * ex 
atebbtok réaxére nevexetcscn ki * tűzetésére 
vévéa, legelső bejelentette 2 frt a ki ax égés- 
bee szekérrel legelső ment vagy viupuskába 
befogott f^jeakint 2 írttal jetalmaxtassék a 
község pénztárából, ágy excn jutalmakat 
oaiat a oltasra, vagy túxoltásbol oredeltaérvck 
orvoslására községi pénztárból tett költségek 
et azon hás gazdája tartónk vissz* téríte­
ni kinek vagy család körebe tartó,tójának 
vigyázatlansága miatt eredeti a tűz.

38 }. Városokban a házak és népség 
arányához képest egy vagy több vixipnska, 
nekér lejtők, kisebb és nagyobb lajtorják, 
caáklyák ée bórvedrek a váróé házánál, vagy 
mák e cxélra kijelölt alkalmas belyentártáxa 
■xlkaégea, fala helyeken pedig a község mi­
nőségébe* képest egy kissebb vagy nagyobb 
vűipukának, 2 nagy és 4 kantot létra 4 
csaklya, és 1 latnak 1 év alatti szerzése, 
rendeltetik el, a ezek bevásárlási költségei a 
köxaégi pót ádóból lesxnek fedexendöK.

39, §. Úgy ezen szabályok eltenni vét­
ségek, mint az exen szabályokban foglalt kö- 
tetességek muleszfásai esetén, — a vétkes­
nek biionyult lakosok és kötelesség mulasz­
tó elöljárók kisebb vétség esetén 2 25. na­
gyobb esetbon pedig 25—200 írtig terjed­
hető pénzbírsággal lesxnek ax illető járási 
szbiró álud büute tendők, s ax ekként be­
folyó péntek mindig a marasxtaltra nézve 
illetékes község tűzoltó szereinek szaporítá­
sára tesznek fordítandók.

40. §■ A kónégieJőljáróknak köteles­
ségévé tétetik, hagy ezen szabály rendelet * 
nek pontos foganatosítását és minden köz- 
ségi kő* és iskolai épületnek tűzkár elleni 
biztosítását eszközöljék.

Ipolyság uov. 16-án.
T. szerkesztő ár*. Oly Ünnepélyek, mint 

a tegnapi, melyen megyei székházon* nrgy 
termében a legnagyobb magyar polgár arcz- 
képe letepleztetett, képesek lehetnének el­

hitetni, hogy az egykori megyék, a sza­
badság és alkotmányosság volt övei még 
most is életben vaunak, még nem semmi­
sültek meg egészen. Nem valami újabb mű­
szóval úgynevezett Ausscbns* volt itt jelen, 
hanem az egész juegyo dísze és lotelligen- 
tiája, s képviselve vajának ezen fölül 
Nógrád, Pest és Itarstucgyék kőzönx-g^i. 
Ax ünnepély azzal vette ksuletét, hogy d. 
e. 10 óra után a küldöttségek a főispán 
b. Majtbényi László úrnak bemutatva lettek, 
ki ezeket rövid de szívélyes üdvözlettel fo­
gadván, a megye alispánja ax e napra ki­
tűzve volt közgyűlést megbyitá, sa főispán­
nak ki Deák Fereucx fölött ax emlék­
beszédet tartat dó vaia, a terembe leendő 
meghívása utjábol küldöttséget nevezett. A 
főispán beszéde, melyet a lelkesedésnek több­
szörös helyeslései szakítanak meg, a maga 
nemében valóban remek dolgozat és épen 
oly szónoki művészettel elmondott vala Egy­
hangúlag lön, a főispán távozása után cl 
határozva, hogy ezen beszed jegyzőkönyvbe 
iktattatik, kinyomatik, és a Deákalanjavára 
elánuittatik, egyszersmind pedig nogy ily 
nagy behatások alatt a prózai közügyek nem 
lévén exélszerűen tárgyalhatok, a gyűlés hol­
napra halasztatik. — A szellemi nagy meg­
hatottságot mint ez már bevett jó szokás, 
a főispán állal adott uagy ebéd követte, és 
hozta némileg egyensúlyba, melyen hogy a 
toasxtok nem hiányzónak, ex is természe­
tes Fői*.tan úr éltette mindenek előtt ő 
felségüket a királyt és királynőt, a trónörö­
köst s ax egész fenséges uralkodó családot; 
mit a vendégek állva fogadénak és viszonoz­
ták; a megyei alispán éltette a főispánt; áldo- 
má.«ok Orittettek ezután a szomszéd megyénk 
megjelent küldötteiért, llontmegyo jelenvolt 
országos képiselöi l’aczoiay János és Lnka La­
josért, Nógrádmegyo alispánja Madách Ká­
roly, küldöttségi tagjai Huszár István és Pa­
jor Istvánért, (aki, mint a szónok elmésen fej­
tegető, egy megyének perpatvara* dolgait 
végzi, holott benső hajlamai öt a szolid mú­
zsák felé vonzzák) aztán Pongrác* Lajosért, 
a megye pennája és minden téren előbar-

exosaért; Hontmegyo egész tisztikaráért, a 
hazafias elemért és honvédségért, sx tin iké- 
pet készített művész festő Vnslagh György­
ért, amely bosszú áldomásozásuuk az lett a 
vége, hogy a vendégek még az nap is ott 
maradtak, illetve az éjei ott tölték s nem 
is volt ezt okuk megbánni, miután a szívé 
lyc* házi gazda őket mint megannyi vendé­
gét fogadta és látta cl.

' .... gi..

Tanügy.
Körlevél. A c*. és kir. vallás és köz­

oktatási ministerium átirata szerint a morva­
országi es. kir. orságos oskolai tanács aján­
latára, kraseuezkói illetőségű Tazck János a 
bruni szláv tanító képző intézet másodéves 
növendéke, iskolai könyvek és tanszerek 
lopása és erkölcsi elsatnyultság miatt, vala- 
a c«. és kir. vallás és közoktatási ministe­
rium alatt álló, a uépiskola körét túlhaladó 
állami intézetekből, valamint minden a nyil­
vánossági joggal felruházott, hasonló jellegű 
magán tanintézetből kizáratott.

Ezeu fegyelmi Ítélet hatálya a magyar 
korona alatti tartományok liasou tanintéze­
teire is kiterjesztetik.

Ebcczky Emil, 
txnfrlücytlá.

Hírek.
linlalozns. Dubraviczky Zsigmond f. 

évi november hó ll-én életének 73 éves 
korában agyszélbüdésben P.-Géczen jobb­
létre Honderűit. Béke hamvaira!

Ilövid hírek. Kövy Tivadar a ^ gyar­
mati tűzoltó egylet pzrancsuoka Crho 15-én 
névnapja alkalmával szép megtiszteltetés­
ben részesült; ugyanis a tűzoltó egylet dí­
szes fáklyásamét rendezett neki. — A becs­
kei xsinagóg^átf. hó 14 én 112 Bért el­
árverezték. — (Bizony indolens izr. egyház 
község!) — Szkladányi Károly B.- 
Gyarmaton azon fényképek ntáncsinálási 
jogát, melyeket Wcidner Henrik B.-Gyar

mston és Losoncion sikerrel előállított, — 
megvovén, exekro néxve u megrendeléseket 
gyorsan teljcsitendi. —I lovsak y Adolf­
ról, lapunk 44-ik számában közlött ama 
bir, mintha a szerb csatatérre ment volna, 
alaptalan. .Mi is.örülünk annak, a most biz­
tos tudomásunkra esett, hogy llovszky úr­
nak esze ágában sincs a szerbekkel syn- 
patbirozni.

A „Magyarország éri « Nagyvilág** 
legújabban megjelent 46-ik számának tar­
talma. — Szöveg: f Prnkescb Osten An­
tal. — Egy boldogtalan uö. Beszély. (Túr- 
genjew Iván.) Folytatás — A tizenkét hó­
nap. XI. November — meghajtott róka. (F. 
J.) — a kis torkos. (F. J.) — Tengerszem 
a károtokban. — Dbina gazdaságai viszo­
nyai. — Olvasó asztal: Wesselényi Ferenci 
összeesküvése. (Irmci Ferenci.) — Szinház 
és zene. iNeruo.) — Szobacziczns álma. (F 
J.) — Betyár időkből. Költői beszély. (Bo- 
rulh Elemér.) Vége. — Különfélék. — Sakk­
feladvány. — Képrojlvény. — Szerkesztői 
üzenetek. — Hajtok: t Gr. Prokeseh Ős­
ien Antal — A kis torkos. — .Meghajtón 
róka. — Szoba eziezus álun. — Tengerszem 
a Kárpátokban. — Előfizetni lehet e lap­
ra a kiadó hivatalban Budapesten, Fereu- 
czicktcro Atbonaeum épület. Negyedévre 2 
frt. 50 kr., félévre 5 frt, egészévre 10 frt 
Ajánljuk o lapot a t. olvasó közönség fi­
gyelmébe.

Ujzeneuiűvek. Táborszky és Parssh 
nemzeti zenemű kereskedésében Budapesten 
megjelent. Erkel Gynla. Soldosné kedvelt 
dalai. Hat eredeti és székely népdal, melye­
ket Soldosné assz, a ,leány kérőben-1 és 
más népszínművekben a népszínházban leg­
gyakrabban szokott énekelni. 1. Körül van 
Szatmár megye kerítve 2. Kerek az én ka­
lapom. 3 Vörös bort ittum az este. Hagyogó 
csillagom galambom. Csicsáéknál ég a vi­
lág. 4. Szeretlek angyalom 5. Székely nóta 
Fiadfalvi halastóba 6. Azért jó a disznótor 
Ének bacgra zongorára kísérettel, (vagy 
zongorára külön.) Ára 80 hr.

Nyomatott a kiadó-tulajdonos Kék Lászlónál B.-Gyarmaton 1876.

Felelős szerkesztő:
Horváth Danó.

ELADÓ KOCSI.
Puszta Teresen (il p. Ssécsény) egy rövid ideig használt ruganyos utazó kocsi mérsékelt áron 

szabad kézből eladó. Levél által is bővebb értesítést ad PUSZTA-TERCZEN
Egry Gyula,

földbirtokos.

Hirdetmény.
A b.-gyarmati Népbank igazgatósága részéről ezennel küzbirrró tétetik, miszerint a részvényeknek teljes befizetési határnapja 

L évi deozember 20-ára tűzetett ki; az 5. 6. 73. 74. 111. 112. 131. 155. 160. 166. 167. 349. 350. 351. 352. 353. 414. 415. 416. 417.
418. 419. 430. 431. 4*3. 439. 440. 493. 494. 513. 514. 523. 597. 598. 604. 605. 606. 607. 627. 628. 629. 630. 631. 632. 634.635.641.
665. 680. 681. 682. 683. 686. 687. 690. 691. 728. 743. 775. 776.* 777. 778. 789. 790. 791. 792. 795. 799. 835. 836. 840. 844. 865. 866.
867. 868. 869. 871. 891. 914. 915. 916. 920. 921. 922. 923. 921. 950. 951. 953.-954. 955. 962. 863. 985. 986. 989. 1003. 1006.
1008. 1009. 1015. 1019. 1029. 1030. 1032. 1098. 1099. 1102. 1120. 1123. 1124. 1139. 1144. 1145. 1150. 1151. 1156. 1157. 1161. 1194. 
számú részvények L ez. birtokosai (elhivatnak, miszerint részvényeik hátrálókát késedelmi kamataival a fent kitett határnapig kifizetni 
elne mulasszák, ellenkező esetben az igazgatóság által a teljesen be nem fizetett részvények megsemmisittetni, s az ez ideig befizetett 
üaszegek az alapszabályok 4. §-a értelmében a tartalék tőkéhez csatoltatni fognak.

Kelt B.-Gyarmaton, 1876. évi november hó 10-én.

           Reményfy József,
igazgató.


